
—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
assume la denominazione di «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste», in particolare 
il comma 3 che dispone che le denominazioni «Ministro 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fore-
ste» e «Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimen-
tare e delle foreste» sostituiscono, a ogni effetto e ovun-
que presenti, le denominazioni «Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali» e «Ministero delle politi-
che agricole alimentari e forestali»; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 2023, 
n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbra-
io 2023 al n. 212, recante gli indirizzi generali sull’attività 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle politi-
che europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 
27 gennaio 2023, n. 42502, registrata all’UCB in data 
30 gennaio 2023 al n. 1423, con la quale, per l’attuazione 
degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella diretti-
va generale, rientranti nella competenza del Dipartimento 
delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo 
rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni gene-
rali gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse 
finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello sviluppo 
rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, registrata all’UCB 
in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la quale sono stati 
attribuiti gli obiettivi ai dirigenti e le risorse finanziarie e 
umane per la loro realizzazione per l’anno 2023; 

 Considerato che le disposizioni contenute nei regola-
menti di esecuzione della Commissione sono direttamen-
te applicabili in ciascuno Stato membro; 

 Ritenuto necessario abrogare i decreti ministeriali 
recanti misure fitosanitarie e disposizioni nazionali di 
lotta obbligatoria emanati da questo Ministero non più 
necessari; 

 Acquisito il parere del Comitato fitosanitario naziona-
le, di cui all’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 19, nella seduta dell’8 febbraio 2023; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      1. A decorrere dalla data di entrata in vigore del presen-
te decreto sono abrogate le seguenti disposizioni:  

   a)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 18 maggio 1971, «Di-
chiarazione di lotta obbligatoria contro la rogna nera della 
patata -    Synchytrium endobioticum    (Schilb.)», pubblicato 
nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 164 
del 1° luglio 1971; 

   b)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 30 ottobre 2007, «Lotta 
obbligatoria contro    Ralstonia solanacearum    (Smith) Ya-
buuchi et al. Recepimento della direttiva della Commis-
sione 2006/63/CE.», pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana n. 43 del 20 febbraio 2008 - 
Suppl. Ordinario n. 40; 

   c)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste 28 gennaio 2008, «Lotta 
obbligatoria contro il marciume anulare della patata (   Cla-
vibacter michiganensis ssp. sepedonicus   ). Recepimento 
della direttiva della Commissione 2006/56/CE.», pub-
blicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
n. 76 del 31 marzo 2008; 

   d)   il decreto del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste 6 luglio 2017, 
«Misure d’emergenza per impedire la diffusione di 
   Meloidogyne graminicola    Golden & Birchfield nel 
territorio della Repubblica italiana», pubblicato nella 
  Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 202 del 
30 agosto 2017. 

 Il presente decreto, trasmesso agli organi di controllo 
per la registrazione, è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno suc-
cessivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 30 marzo 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  Registrato alla Corte dei conti il 27 giugno 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, n. 979

  23A04107

    DECRETO  19 giugno 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà e dei clo-
ni di vite.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
di riforma dell’organizzazione di Governo a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, in particolare 
l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, del-
la sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, 
n. 17713, con il quale è stato istituito il gruppo di lavoro 
permanente per la protezione delle piante; 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

 Visto in particolare l’art. 1, comma 1, del decreto del 
Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che attribuisce 
al gruppo di lavoro permanente per la protezione delle 
piante compiti tecnico consultivi e propositivi per i settori 
inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione del-
la vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttiferi, delle 
ortive e delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fito-
sanitari e alle barriere fitosanitarie; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 di-
cembre 2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» ai 
sensi del quale il Ministero delle politiche agricole ali-
mentari e forestali assume la denominazione di Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, 
in particolare il comma 3 che dispone che le denomina-
zioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimen-
tare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste» sostituiscono, a ogni 
effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali» e «Ministe-
ro delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
5 dicembre 2019, n. 179, di organizzazione del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

 Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, 
n. 9361300, con il quale sono stati individuati gli uffici di 
livello dirigenziale non generale nell’ambito delle dire-
zioni generali del Ministero dell’agricoltura, della sovra-
nità alimentare e delle foreste; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, re-
cante «Norme per la produzione e la commercializzazio-
ne dei materiali di moltiplicazione della vite, in attua-
zione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per 
l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizio-
ni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento 
(UE) 2017/625»; 

 Visto in particolare l’art. 9 del decreto legislativo 
2 febbraio 2021, n. 16, con il quale è istituito presso il 
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste il registro nazionale delle varietà e dei cloni 
di vite per la identificazione delle varietà e dei cloni il 
cui materiale di moltiplicazione è ammesso al controllo 
ufficiale e alla certificazione; 

 Visto l’art. 17 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 16, recante disposizioni inerenti la domanda di iscrizio-
ne di un clone di vite nel registro nazionale; 

 Visto l’art. 18 del decreto legislativo 2 febbraio 
2021, n. 16, che dispone l’iscrizione di un clone di 
vite nel registro nazionale con provvedimento del Mi-
nistero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste; 

 Visto l’art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 16, che dispone che il Servizio fitosanitario centrale, 
quale autorità unica di coordinamento, si avvale del grup-
po di lavoro permanente per la protezione delle piante 
- Sezione materiali di moltiplicazione della vite, di cui 
al decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, che 
ha compiti tecnici, consultivi e propositi e che esprime 
parere in merito alle problematiche nazionali e dell’Unio-
ne europea di carattere tecnico e normativo relative alle 
iscrizioni nel Registro nazionale, alla produzione, com-
mercializzazione e certificazione dei materiali di molti-
plicazione della vite; 

 Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, 
n. 489243, recante le modalità di presentazione e conte-
nuti della domanda di iscrizione di varietà e cloni di vite 
al registro nazionale, di cui agli articoli 13 e 17 del decre-
to legislativo 2 febbraio 2021, n. 16; 

 Visto il decreto ministeriale 30 settembre 2021, 
n. 489243, recante le modalità di presentazione e conte-
nuti della domanda di iscrizione di varietà e cloni di vite 
al registro nazionale, di cui agli articoli 13 e 17 del decre-
to legislativo 2 febbraio 2021, n. 16; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 2023, 
n. 29419, registrata alla Corte dei conti in data 22 febbra-
io 2023 al n. 212, recante gli indirizzi generali sull’attività 
amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

 Vista la direttiva del Capo Dipartimento delle politi-
che europee e internazionali e dello sviluppo rurale del 
27 gennaio 2023, n. 42502, registrata all’UCB in data 
30 gennaio 2023 al n. 1423, con la quale, per l’attua-
zione degli obiettivi strategici definiti dal Ministro nella 
direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipar-
timento delle politiche europee e internazionali e dello 
sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle di-
rezioni generali gli obiettivi operativi e quantificate le 
relative risorse finanziarie; 

 Vista la direttiva del direttore generale dello svi-
luppo rurale n. 54082 del 2 febbraio 2023, registrata 
all’UCB in data 28 febbraio 2023 al n. 124, con la qua-
le sono stati attribuiti gli obiettivi ai dirigenti e le ri-
sorse finanziarie e umane per la loro realizzazione per 
l’anno 2023; 

 Viste le domande presentate ai fini dell’iscrizione dei 
cloni di vite, indicate nel presente dispositivo, nel registro 
nazionale; 

 Sentito il parere del gruppo di lavoro permanente per la 
protezione delle piante - sezione materiali di moltiplica-
zione della vite, espresso nelle sedute del 28 marzo 2023 
e del 25 maggio 2023; 

 Ritenuto necessario procedere ad un aggiornamento 
del registro nazionale delle varietà di vite; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

  Decreta:    
  Art. 1.

      1. Il registro nazionale delle varietà di vite, di cui all’art. 9, comma 1, del decreto legislativo 2 febbraio 2021, 
n. 16, è aggiornato come di seguito riportato:  

   a)    Per la categoria dei vitigni ad uve da vino, sono iscritti i seguenti nuovi cloni:  

  

Codice registro Varietà Clone 
967 Alfrocheiro VCR263 
968 Arinto VCR185 

969 Assyrtiko VCR 42 
VCR 155 

970 Bastardo VCR157 

971 Castelao VCR486  
VCR488 

061 Cesanese D’Affile  VCR85 
VCR86 

079 Falanghina  VCR274  
VCR276 

972 Fernao Pires VCR186 

200 Glera 

CREA-VE MA 21 
CREA-VE MA 25 
CREA-VE MA 27 
CREA-VE MA 28 

973 Godello VCR416 

100 Grignolino VCR22  
VCR25 

118 Lambrusco Marani VCR131 
974 Loureiro VCR490 

975 Macabeo VCR15 
VCR187 

976 Moschomavro  VCR46 

848 Mourvedre  VCR227 
VCR231 

217 Sagrantino VCR 67 

233 Terrano VCR65 
VCR66 

235 Tocai Friulano  VCR73 

238 Traminer aromatico VCR384 
VCR388 

244 Trebbiano Toscano  VCR454 

978 Touriga Nacional 
VCR164 
VCR166 
VCR193 

979 Viosinho VCR171 

980 Xinomavro VCR 50 
VCR 51 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 17022-7-2023

     b)    Per la categoria dei vitigni ad uve da tavola, sono iscritti i seguenti nuovi cloni:  

  

Codice registro Varietà Clone 
597 Crimson seedless  VCR385 

VCR390 
756 Supernova Seedless  VCR394 

      Art. 2.
     1. Il registro nazionale della vite, aggiornato con i dati di cui all’art. 1, è consultabile alla pagina web https://www.

protezionedellepiante.it/registro-nazionale-delle-varieta-di-vite/ 
 Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-

pubblica italiana. 
 Roma, 19 giugno 2023 

 Il direttore generale: ANGELINI   
  

      AVVERTENZA:  

  Il presente atto non è soggetto al visto di controllo preventivo da parte della Corte dei conti, art. 3 della legge 14 gennaio 1994, n. 20, né alla 
registrazione da parte dell’Ufficio centrale del bilancio del Ministero dell’economia e delle finanze, art. 5 del decreto legislativo 30 giugno 2011, 
n. 123.    

  23A04109

    DECRETO  26 giugno 2023 .

      Aggiornamento del registro nazionale delle varietà e dei cloni di vite.    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE

E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell’organizzazione di Governo a norma dell’art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 
2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» ai sensi del quale il 
Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali assume la denominazione di Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste», in particolare il comma 3 che dispone che le denominazioni «Ministro dell’agri-
coltura, della sovranità alimentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle fo-
reste» sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro delle politiche agricole alimentari 
e forestali» e «Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 
con il quale è stato istituito il gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante; 

 Visto il decreto del Ministro dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, 
che attribuisce al gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante compiti tecnico consultivi e propositivi 
per i settori inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali di moltiplicazione dei fruttife-
ri, delle ortive e delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere fitosanitarie ed in particolare 
l’art. 1, comma 1; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 5 dicembre 2019, n. 179, di organizzazione del Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 16, recante «Norme per la produzione e la commercializzazione dei 
materiali di moltiplicazione della vite, in attuazione dell’art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117, per l’adeguamento 
della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) n. 2016/2031 e del regolamento (UE) n. 2017/625»; 


